
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il    20/10/2015   N. prot.  1928  
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  52 
 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE DIPENDENTI ALLA RISCOSSIONE DI ENTRATE 
COMUNALI 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì   DICIASSETTE   del mese di   SETTEMBRE      alle ore   18,45 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. ssa Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 
 
   

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICORDATO 
- che in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 d.l. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 28 settembre 2012, n. 11, con atto in 

data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle 
rispettive deliberazioni consiliari di approvazione adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione 
"Terre d'Acque", Rep. N.996 ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13 novembre 2014, recante il 
n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

- Che con deliberazione consiliare n.49 in data 09.07.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato definito il 
trasferimento all’Unione Terre d’Acque delle funzioni fondamentali di cui all’allegato 1 dello Statuto svolte dal Comune di 
Tornaco secondo le modalità e i termini nella stessa meglio specificate, demandando alla Giunta ogni adempimento 
conseguente ivi compresi il trasferimento di risorse umane e strumentali; 

- Che con la deliberazione G.C. n.41 in data 9 luglio 2015, in esecuzione alla deliberazione consiliare su richiamata, è stato 
disposto il trasferimento e il Comando del personale dipendente del Comune di Tornaco, alle dipendenze dell’Unione 
Terre d’Acque con decorrenza 01/09/2015; 

Dato atto  
- che per le attività che rimarranno di competenza di questo Comune, l’Unione mette a disposizione il personale necessario 

a titolo gratuito e senza nessun onere aggiuntivo a carico del Comune.  
- che tutti gli adempimenti relativi ai servizi/alle attività amministrative residuali del Comune di Tornaco, sono svolte con 

responsabilità, a far data dal 1° settembre 2015, dai dipendenti dell’Unione e messi a disposizione del Comune 
dall’Unione stessa; 

- che i responsabili dei servizi cosi come nominati, a far data dal 1° settembre 2015, dall’organo competente dell’Unione, 
provvedendo, per tutti gli atti relativi ai servizi/alle attività amministrative residuali del Comune di Tornaco alla 
sottoscrizione degli stessi e quindi anche con legittimazione di firma dei pareri di regolarità tecnica e contabile sugli atti di 
competenza di questo Comune;   

 
RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità e del servizio economato approvato con delibera consiliare 
n. 46 del 27/6/1996 
 

 
Considerato che si rende necessario dare continuità al servizio di economato al fine di provvedere alle spese 
minute d’ufficio necessarie per soddisfare i bisogni correnti di non rilevante ammontare dei servizi propri 
nonché alla riscossione delle entrate comunali; 
 
Considerato, altresì, per ragioni di opportunità gestionale, di riconfermare la nomina della Sig.ra Righetti 
Liviana conferitale con atto G.C. n. 198  del   30/12/1999  fino al 31/12/2015; 
 
VISTA la deliberazione n. 2/2015 della Giunta Unionale ad oggetto: “progetto di sviluppo organizzativo 
dell’unione – approvazione macrostruttura e dotazione organica – costituzione di una unità organizzativa di 
progetto”; 
 
VISTO l’art. 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso rispettivamente dal Responsabile del Servizio 
Personale e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
  
CON VOTI UNANIMI favorevoli resi nelle forme e modi di legge dagli Assessori presenti e votanti; 
 



D E L I B E R A 

 
1) DI RICONFERMARE, fino al 31/12/2015, per i motivi di cui in premessa, l’incarico di economo 

comunale – agente contabile alla Sig.ra RIGHETTI LIVIANA; 
 

2) DI NOMINIARE a far tempo dal 01.09.2015 quali agenti contabili interni c.d. agenti riscuotitori del 
Comune di Tornaco i seguenti dipendenti dando atto che le relative competenze di incasso risultano 
quelle riconducibili al servizio di appartenenza articolato secondo la macrostruttura approvata con 
deliberazione di Giunta Unionale n. 2/2015: 

a. Morabito Domenica – servizio amministrativo e servizi alla persona – cod. AG; 

b. Viviani Serena – ufficio autonomo – segreteria di direzione – cod. SG; 

c. Pepe Giovanni – servizio di polizia locale – cod. PL; 

d. Munaron Fabrizio – servizio di polizia locale – cod. PL; 

 

3) DI DARE ATTO che i suindicati agenti contabili sono legittimati ad effettuare le operazioni di maneggio 
del denaro relative alla riscossione per i servizi comunali agli stessi assegnati; 

4) DI EVIDENZIARE che i dipendenti nominati devono osservare nell’esercizio delle proprie funzioni le 
disposizioni stabilite dalla normativa vigente in materia, dall’ordinamento e dal regolamento di 
contabilità; 

5) DI DISPORRE che gli stessi depositino entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario cui si 
riferisce il conto o successivi alla cessazione dell’ufficio, il rendiconto della propria gestione presso 
l’ufficio finanziario; 

 
6) DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione ai dipendenti interessati. 
1) interessati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Gaudenzio Sarino                       F.to Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  20/10/2015   

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to   Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to     Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 
 

  
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 17/09/2015       IL SEGRETARIO COMUINALE 


